Was nun insbesondere die Stellung Alberts zur Astrologie betrifft, so stimmt er in den theoretischen Voraussetzungen mit Baco und dem Verfasser des *Speculum* überein. In der Frage aber nach der Erlaubtheit der Ausübung der Astrologie zieht er die Grenzen viel enger als jene. Die Erforschung der Zukunft aus dem Lauf der Gestirne kann, so führt er in der Erklärung von Matth 2,1 aus, sowohl gut wie schlecht sein. Wenn die Zukunft erforscht wird in bezug auf die Dinge, die der Naturgesetzlichkeit unterliegen, so ist dagegen nichts einzuwenden, ja es ist sogar nützlich („*non male agit, sed potius utiliter a multis cavet nocementis et promovet utilitates*“). Wer aber in anderer Weise, d. h. also in betreff dessen, was der Freiheit des Willens unterliegt oder der freien göttlichen Anordnung, ist ein Betrüger und Scharlatan, der abgelehnt werden muß<sup>17)</sup>.

Ein anderer Unterschied zwischen beiden Autoren besteht darin, daß Albert den Gebrauch astrologischer Bilder und Zeichen schlechthin verwirft, während der Verfasser des *Speculum* ihn unter gewissen Bedingungen und mit Einschränkung zuläßt<sup>18)</sup>.

Mit völliger Klarheit tritt die Verschiedenheit der beiderseitigen Anschauungen aber zutage in der Beurteilung einer sich bei Albumasar findenden Sterndeutung. Dieser wollte nämlich aus einer bestimmten Sternkonstellation die jungfräuliche Geburt Christi ableiten. Die Verteidiger der Astrologie, Baco, der diesen Bericht an drei Stellen bringt<sup>19)</sup>, und der Verfasser des *Speculum*, sehen darin ein klassisches Zeugnis für den christlichen Glauben (*Spec. c. 12, p. 644 a*) und eine Rechtfertigung der Astrologie („ *elegantius testimonium christianae fidei*“). Albert<sup>20)</sup> kennt diese Stelle eben-

17) Albertus M., In Matth. 2,1 (Opp. XX,61): „Si quis enim pronosticatur per stellas de his quae non subiacent nisi ordini causarum naturalium et sua pronosticatio est de his, secundum quod ordini illi subiacent, et non extendit se ad illa eadem nisi eatenus quo inclinatur ad ea primus ordo naturae, qui est in situ stellarum et circulo, non male facit, sed potius utiliter a multis cavet nocementis et promovet utilitates. Qui autem non consideratis omnibus praenuntiat de his quae futura sunt, aliter quam dictum est, trufator est et trutannus et abiectendus.“ (Text verbessert nach dem Kölner Autograph.)

18) Alb., In II Sent. d. 7 a. 9 (XXVII, 158 b): „... absque dubio ortus et adpectus stellarum magnum habent effectum in operibus naturae et artis . . . Sed imaginum ars ideo mala est, quia inclinans est ad idololatriam per numen, quod creditur esse in stellis et quia non sunt inventae imagines nisi ad vana vel mala, sicut ad mulieres seducendas vel ad seras aperiendas vel naves immobilitandas vel terrores inducendas vel huiusmodi.“